
STRANA 12 Aktivní a kulturní léto ŽN - ČERVEN 2024

Dnes přinášíme červnové 
tipy, kam se ve Žďáře vydat za 
kulturou, zážitky a sportem.

1. 6. Den s veterány - Setkání historic-
kých vozidel. Tratě v délce 110 km vedou 
malebným prostředím Vysočiny, zastáv-
ka v Zámku Žďáru (11)

1. 6. Žďárský barevný běh – Zážitko-
vá nezávodní akce s barevnými exploze-
mi. Vhodné pro děti a mládež s dopro-
vodem dospělých. Rekreační areál Pilák, 
start: 10, 10.30 a 11.30

2. 6. Nedělní brunch na Farčatech 
- přijďte ochutnat dobroty z nejlepších 
stánků a foodtrucků v širokém okolí. 
Hudba Jenda Novák, Lucky B a Rene-
gát. Piknikové deky s sebou. Park Farská 
humna (10-16).

6. 6. Radek Baborák a Roxana 
Hädler – koncert. V úvodu vystoupí 
talentovaní žáci ZUŠ F. Drdly. Oválný sál 
zámecké prelatury (19-21)

6. 6. Žďárské interference: Joker’s 
band - Rudolf Musil (klarinet, saxofon) 
Ladislav Koucký (trubka) Martin Kuzma 
(bicí) Luděk Havel (piano). Hravý swing 
v podání špičkových českých muzikantů. 
Klub Rebel Na Farských (19)

6. 6. Čtenářský klub – společná četba 
„Sudetský dům“. Knihovna Matěje Josefa 
Sychry (16.30-17.30)

7. 6. Zdravotní monitoring – krev-
ní tlak, analýza tělesných hodnot, info 
z oblasti veřejného zdravotního pojiš-
tění a příspěvků z fondu prevence. 
Knihovna(9-10)

7. 6. Pohybem k naději - 15. ročník 
humanitární nezávodní sportovní akce na 
podporu dětských onkologických oborů. 
Nese myšlenku statečného kanadského 
atleta Terryho Foxe. Pro všechny věko-
vé kategorie od novorozenců po seniory 
i občany zdravotně znevýhodněné. Za 
Domem kultury(15-19)

 8. 6. Tanec a pohyb v nás - taneční 
lekce na zámku (i) pro netanečníky, kte-
ří se chtějí hýbat, vnímat, objevovat, pro-
budit se v tanci a pohybu. Taneční zkuše-
nost není podmínkou (konvent Zámku 
Žďár).

I. skupina – senioři (8.30-9.30); II. sku-
pina (9.45-10.45); III. skupina (11-12): 
techniky současného tance, kontaktní 

improvizace a akrobacie.
9. 6. Bohoslužba u tety Hany - Pro-

vází evangelický farář Filip Boháč z Tře-
bíče, hudba Ludmila Doležalová z Budče 
(hoboj, ukulele, zpěv). Café u TH(18-
19)

11. 6. Jak se líčit ve zralém věku – 
beseda RC Srdíčko(10)

11. 6. Migrace v biblické knize Rút a 
dnes - Večer s hostem Tomášem Jatajem. 
Modlitebna ČBC evanglické, Husova 10 
(17)

12. 6. Literární dílnička: Pohád-
ka - Bylo, nebylo… Víš, co mají všechny 
pohádky společného? V této lekci napí-
šeš vlastní pohádku. Provází Eliška Bár-
tová. Čechův dům (14.30-16)

13. 6. Závěrečný večer Do práce 
na kole - Vyhlášení letošních výsledků 
oblíbené soutěže. Tentokrát s kapelou 
LUCKY B. Zámecká terasa pod Zelenou 
horou (17-20)

15. 6. Žďárský farmářský trh – nabíd-
ka lokálních výrobců, nám. Republiky 
(8-11.30)

15. 6. Se ŽĎASem na kole dětem 
Žďárskými vrchy - 1. ročník charitativ-
ní cyklojízdy s Josefem Zimovčákem a 
Alešem Wasserbaurem (49 km). Výtěžek 
půjde dětskému oddělení novoměstské 
nemocnice. Parkoviště ŽĎAS (9.30-14)

16. – 23. 6. Výstava pralesních žab 
- Přijďte zažít kousek pralesa. Exotické 
druhy žab. Zámek Žďár (10-17)

16. 6. Jarní koncert pěveckého sbo-
ru Svatopluk – Žďárský smíšený sbor 
píše svoji historii víc než 170 let. Oválný 
sál zámecké prelatury (18)

16. 6. Nikodémova noc – Zelenohor-
ský kostel otevřen k tichému rozjímání i 
duchovnímu hovoru (20-22).

17. 6. Žďárská míle - 3. ročník žďár-
ského atletického mítinku. Ovál za 2. ZŠ 
(start 16.45, hlavní závod 18)

20. 6. Snídaně seniorů - Svaz 
postižených civilizačními chorobami zve 
na příjemné zahájení dne. IV. nádvoří 
Zámku Žďár (9-11)

20. 6. Biblická hodina - Provází 
farářka A. Hatajová, modlitebna ČBCE, 
Husova (15)

21. 6. Taneční zábava se skupinou 
Airback, I. nádvoří Zámku (17)

22. 6. Hrátky mezi řádky - Posledním 

tvořivým sobotním dopolednem v tomto 
školním roce nás provede kniha Justýn-
ka a asistenční jednorožec. Čechův dům 
(9-11)

22. 6. Rodinný ateliér - K�Jina a 
její příběhy z ptačí perspektivy. Pohled 
dnes i z minulosti. Zámek Žďár (10-12) 

22. 6. La Festa - Hudební festival 
křesťanských schol a sborů. Fara u sv. 
Prokopa (13)

23. 6. Štístko a Poupěnka - Pojď si 
hrát! Dům kultury (15-16)

23. 6. Koncert DPS Žďáráček, Zá-
mek Žďár (17 19)

25. 6. Tvořivá kavárna - pro maminky 
s dětmi od 2 do 6 let. Zámek Žďár (10-
12) 

30. 6. Pouť u sv. Prokopa – ke svát-
ku patrona kostela (4. 7.) Kostel a farní 
zahrada: Poutní mše svatá (7.30, 10, 18); 
Svátostné požehnání, Te Deum (14.30;) 
Program v zahradě (15)

7. 7. Vzpomínková bohoslužba na 
Mistra Jana Husa, Husova kaple CČSH, 
Kopečná 13 (8.30)

Vícedenní akce:
CONCENTUS MO�VIAE 2024, 29. 

mezinárodní festival hudby. 
� 1. 6. Simona Šaturová (soprán) a Zem-

linského kvarteto. Zámek Žďár, oválný sál 
prelatury (19.30) 

� 17. 6. Josef Špaček (housle), Vilém 
Vlček (violoncello), Miroslav Sekera (kla-
vír). Městské divadlo (19.30-21)

ZUŠ OPEN, tradiční festival
� 2. 6. Koncert PS FONS, Z. Mrkvička s 

kapelou. ZUŠ F. Drdly (16)
� 5. 6. Taneční obor ZUŠ: Tančíme i před 

divadlem (14-15)
� 6. 6. Poetické kafíčko J. Mi�ové. ZUŠ F. 

Drdly (16.30)

SANTINIANA, Kostel sv. Jana Nepo-
muckého (19-20)

� 3. 6. Jaroslav Svěcený - Pocta Paga-
ninimu. Zazní i skladby J. S. Bacha, G. F. 
Händela, letošního jubilanta B. Smetany a 
�lmová hudba. 

� 8. 6. Anna Paulová - Večer slavných 
melodií - Fenomenální česká klarinetistka a 
kytarista Lukáš Sommer. Svižná procházka 

dějinami hudby s kvízem pro posluchače.
� 23. 6. Petr Nouzovský - Santiniho 

inspirace. Koncert s kytaristou Lukášem 
Sommerem. Jakou hudbu by asi Jan Blažej 
Santini poslouchal ve své době, coby hor-
kou novinku? A co hudba baroka v dialogu 
s „králem tanga“ Astorem Piazzolou? Neče-
kaně silná kombinace... 

VEČERNÍ JÓGA, 4. nádvoří zámku 
(19.30)

Od 5. 6. každou středu po celé léto cvičení 
s lektorkou Katkou Bednářovou. Společně 
se nadechneme a naladíme sami na sebe (s 
sebou podložku na jógu či deku a vodu). Jen 
při vhodném počasí. 

ZD�VOU CHŮZÍ KE ŠŤASTNÉ 
PÁTEŘI, nový program pro aktivní seniory 
s Idou Krškovou.

� 14. 6. Povídání o zdravé chůzi, základy 
správného držení těla, ukázka nordic wal-
king holí. S sebou: vlastní nordic walking 
hole (není podmínkou), pevná obuv, poho-
dlné oblečení. Knihovna (15)

12. – 23. 6. Žďáráci na zámku a v pod-
zámčí - Zámek Žďár otevírá brány všem 
žďárským spolkům a uměleckým skupinám, 
aby předvedly svou činnost a um (9-18)

21. 6. První lekce s pohybem, zákla-
dy nordic walking. Omezená kapacita 12 
osob, nutná rezervace na idaskovic@cen-
trum.cz. Před Městským divadlem (15-
16.30)

Do 30. 6. Zelená hora - Žďársko Jana 
Santiniho – fotogra�e naklatelství Foibos 
Books z cyklu Otevírání bran světových 
památek UNESCO v ČR. Malá galerie Sta-
ré radnice: po-pá (8-17), so (9-12, 14-17), 
ne (14-17). -lko-

Klub českých turistů

Akce, na které můžeme vyrazit ve Žďáře

Vycházky pro veřejnost: 
 1. 6. Krajem Pohádky máje, brněn-

ská přehrada (15 km) 6.15 bus
 8. 6. Nížkov, Buková, Nížkov, Sáza-

va (12 km) 8.10 vlak
15. 6. Kolem Doubravníku pěšky i 

na kole (16 km) 6.30 vlak
22. 6. Soběšice okolo studánek, Les-

ní NS (13 km) 6.20 vlak
29. 6. Bedřichovská padesátka – Jih-

lava (15 km) 7.15 vlak

Na 30 dětí ze šesti základních škol 
na Žďársku soutěžilo ve Žďáru o titul 
Mladý zahrádkář. 

Obě kategorie mladších i starších 
dětí vyhrály žákyně z Nového Vese-
lí. Anežka Jurková a Jolana Hemzo-
vá budou náš okres reprezentovat 
při národním �nále soutěže Mladý 
zahrádkář, které se v polovině června 
uskuteční v Brně.

Ale zpět k okresní soutěži. Mladí 
zahrádkáři měřili své znalosti a doved-
nosti v pátek 17. května ve velkém sálu 
Administrativního a kongresového 
centra FLORIÁN na Komenského 
ulici. Součástí klání bylo krom jiného 
i praktické poznávání zahradních rost-
lin, dřevin i bylin.

Soutěž uspořádalo Územní sdružení 
Českého zahrádkářského svazu (ČZS) 
Žďár nad Sázavou za �nanční podpory 
Kraje Vysočina a Ministerstva země-
dělství ČR. 

Jak se za akcí ohlíží předseda územ-
ní rady ČZS Josef Hedbávný, soutěže 
se zúčastnili žáci 1. ZŠ Nové Město na 
Moravě, ZŠ Nové Veselí, ZŠ Sokolov-
ská  a ZŠ Školní z Velkého Meziříčí, 
dále ze ZŠ Rožná a ZŠ Velká Bíteš.

V kategorii mladších dosáhla nejlep-
ších výsledků Anežka Jurková ze ZŠ 
Nové Veselí, 2. místo obsadila Deni-
sa Košťálová ze stejné školy a 3. byl 
Marek Picka ze ZŠ Sokolovská Velké 
Meziříčí.

V kategorii starších dosáhla nejlep-
ších výsledků Jolana Hemzová ze ZŠ 
Nové Veselí, 2. byla Pavlína Jurková z 
1. ZŠ Nové Město n. M a 3. místo zís-
kal Miroslav Kno�íček ze ZŠ Velká 
Bíteš. 

„Za prokázané znalosti patří soutěží-
cím obdiv a poděkování. Stejně tak děku-
ji učitelkám z výše uvedených škol, které 
děti na soutěž připravovaly,“ vzkazuje 
předseda Josef Hedbávný.  -lko-

SOUČÁSTÍ soutěže mladých zahrádkářů bylo i poznávání rostlin.
 Foto: archiv ČZS Žďár n.S.

Do 昀椀nále jedou žákyně z Nového Veselí


